
Evropské správní právo

Soudní dvůr Evropské u, Tribunál

Soudní dvůr Evropské unie, Tribunál

Soudní dvůr Evropské unie, Tribunál

Soudní dvůr Evropské unie

Tribunál



Soudní dvůr Evropské unie

je vrcholným (druhoinstančním)soudním 

orgánem EU

 dbá o jednotný výklad a práva a jednotné 

rozhodování

 dohlíží na dodržování práva

 je oprávněn k výkladu a realizaci 

zakládacích smluv

Správní právo 2



Struktura Soudního dvora EU:

Soudní dvůr

Tribunál

do roku 2016 ještě

Soud pro veřejnou službu

Správní právo 3



Soudní dvůr EU 

 je odpovědný za jednotnost  výkladu 

aplikace práva EU

 kontroluje legitimitu rozhodování Rady a 

Evropské komise

 řeší spory  mezi např. členskými státy EU

 vykonává rozhodní, které nebylo splněno, 

může  ukládat sankce 

Správní právo 4



Soudní dvůr EU zasedá 

 v plenárním zasedání  všech 28 soudců

 v tzv. velkém senátu  ( 13 soudců)

 v tzv. menším senátu  (3 – 5 soudců)

Správní právo 5



Soudní dvůr EU je složen
 z 27 soudů, 

 8 generálních advokátů

na dobu 6 let, volba se koná 1x za 3 roky, 
kdy je jmenována polovina soudců.

Soudci splňuji požadavky na vzdělání 
stanovené ve státě jimž bylo navrhování

Správní právo 6



Generální advokáti

 jsou nápomocni soudu,

 úkolem je  poskytnout  odborné, 
nestranné  stanovisko k projednávanému 
meritu věci

Správní právo 7



Soudní řízení 

Tzv. přímé žaloby, podává

Evropská komise

Evropský parlament

Rada EU

Odvolací orgán rozhoduje o podaném 

odvolání  proti rozhodnutí Tribunálu

Vynucuje nesplněné uložené povinnosti
Správní právo 8



Evropské správní soudnictví

poskytuje ve veřejné správě ochranu práv 
fyzických i právnických osob  ve 
věcech:

 nezákonného rozhodnutí

 nečinnosti 

se zřetelem na veřejným zájem 

Správní právo 9



Tribunál

Soudci jsou jmenováni na dobu 6 let i 

opakovaně, jednají:

 v senátech 3- 5  soudcích

 v tzv. velkém senátu  ( 15 soudců)

 může rozhodnout samosoudce

Správní právo 10



Tribunál rozhoduje v prvním 

stupni o:

 žalobách podaných fyzickými i právnickými 

osobami, kdy návrh na zrušení rozhodnutí se 

týká služebního poměru,

 o žalobách ve věcech duševního vlastnictví  

proti Úřadu EU,

 ve sporech prac. právních vztahů  z oblasti soc. 

zabezpečení

 žalobách na náhradu škody způsobené orgány 

EU 

Správní právo 11



Vše  k Soudnímu dvoru EU

v ostatních věcech  

viz opora

Správní právo


